

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

24 мая 2022 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 23 мая 2022 года по 24 мая 2022 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете от 23.12.2021 №120) с изменениями и дополнениями, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год, а также в доходную и расходную части бюджета на 2023 и 2024 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2022 год				
Доходы	709 306 163,79	709 966 457,86	+660 294,07	+0,09
Расходы	740 108 183,83	741 011 580,05	+903 396,22	+0,12
Дефицит	30 802 020,04	31 045 122,19	+243 102,15	+0,79
2023 год				
Доходы	601 732 196,52	601 732 196,52	0,00	0,00
Расходы	602 333 539,52	602 333 539,52	0,00	0,00
Дефицит	601 343,00	601 343,00	0,00	0,00
2024 год				
Доходы	584 423 625,96	584 423 625,96	0,00	0,00
Расходы	585 024 951,96	585 024 951,96	0,00	0,00
Дефицит	601 326,00	601 326,00	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2022 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 660 294,07 руб. или на 0,09%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 903 396,22 руб. или на 0,12%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 243102,15 руб. или на 0,79%;

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2022 год	179 108 295,96	180 022 692,88	+914 396,92	+0,51
	2023 год	177 160 535,96	177 160 535,96	0,00	0,00
	2024 год	177 648 635,96	177 648 635,96	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2022 год	530 197 867,83	529 943 764,98	-254 102,85	-0,05
	2023 год	424 571 660,56	424 571 660,56	0,00	0,00
	2024 год	406 774 990,00	406 774 990,00	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что планируется увеличение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам на сумму 914 396,92 руб. или на 0,51%.

уменьшение бюджетных ассигнований по безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней на 254 102,85 руб. или на 0,05%.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+312 384,00	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-148 528,12	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований для финансового обеспечения функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей с 01.09.2022 года за счет фактически полученной экономии по итогам проведенных торгов на услуги ремонта помещений МОУ ОШ №8 под центр образования "Точка роста".
Предоставление субсидий автономным учреждениям	0703	0130100460	600	+148 528,12	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	300 800 200	-52 000,00 +40 000,00 +510 140,00	- - -	- - -	Перемещение бюджетных ассигнований на: - уплату административных штрафов, наложенных надзорным органом за нарушение санитарно-эпидемиологических требований МДОУ д/с № 4; №8; № 13 , № 14, МОУ ОШ №8 (наличие протечек на стенах и потолке; ветхость оконных рам и нарушение целостности стекол; несоответствие уровня освещенности и др.)
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200 800	-530 140,00 +10 000,00	- -	- -	
Предоставление субсидий автономным учреждениям	0703	0130100460	600	-7 228,00	-	-	в сумме 50 000,0 руб.; - проведение торгов на поставку продуктов питания в д/садах на период июля-августа 2022 года в сумме 510 140,0
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в организациях дополнительного образования	0703	0170100510	600	+27 228,00	-	-	
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	300 100	+2 000,00 +262 384,00	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							<p>руб.;</p> <ul style="list-style-type: none"> - установку трех дополнительных видеочкамер в корпусе спортивного зала МАУ ДО ЦДТ в сумме 27 228,0 руб.; - развитие танцевального коллектива "Россияночка" в сумме 20 000,0 руб.; - выплаты за первые три дня пособия по временной нетрудоспособности бывшему работнику МУ отдела образования, у которого болезнь наступила в течение 30 календарных дней после увольнения в сумме 2 000,0 руб. <p>За счет:</p> <ul style="list-style-type: none"> - частичной невостробованности бюджетных ассигнований на сохранение средней заработной платы на период трудоустройства уволенным по сокращению штатов сторожей в связи с установкой охранной сигнализации в д/садах в сумме 52 000,0 руб. и МАУ ДО ЦДТ в сумме 27 228,0руб.; - экономии по итогам проведенных торгов на услуги ремонта помещений МОУ ОШ №8 под центр образования "Точка роста" в сумме 530 140,0 руб. <p>Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату труда оператора котельных в связи с уточнением среднегодовой численности этих штатных единиц в сумме 262 384,00 руб.</p>
Реализация мер, направленных на патриотическое воспитание детей и подростков	0709	0180100090	200 300	-10 000,00 +10 000,00	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований в связи с уточнением бюджетной классификации (вида расходов) на выплату призов в денежной форме в целях поощрения победителей и призеров районного этапа Всероссийской акции "Я-гражданин России".

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+50 000,00	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований на приобретение расходных материалов, сельскохозяйственного инвентаря для работы на пришкольном участке и приобретение стендов для участников учебного процесса за счет спонсорской помощи.
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+855 142,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на ремонт кровли и потолка, установку снегозадержателей и устройство обогрева кровли МДОУ д/с №3, на приобретение 15 обогревателей для четырех муниципальных садов в целях обеспечения необходимого температурного режима в сумме 113 400,00 руб. за счет средств, выделенных на приобретение транспортного средства в сумме 855 142,00 руб.
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	200	-855 142,00	-	-	
Администрация Фурмановского муниципального района				+337 012,22	-	-	
Обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения	0409	09101S8600	200	+58 586,22	-	-	Увеличение бюджетных ассигнований на софинансирование к субсидии из областного бюджета.
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	0920140010	500	+69 866,00	-	-	Иные межбюджетные трансферты бюджету Иванковского сельского поселения на содержание дорог с. Погост из бюджета Фурмановского муниципального района
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям	0703	0210100210	600	+297 560,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение работ по

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							устройству металлического ограждения у здания МБУ ДО ДМШ.
Выполнение услуг об оценке	0412	0610115270	200	+65 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение работ по оценке земельных участков
Исполнение судебных актов по искам к Фурмановскому муниципальному району	0113	4190090030	800	+100 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на исполнение требований по оплате исполнительского сбора
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0503	4190040030	500	-254 000,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на приобретение сценических костюмов и обуви для творческих коллективов Хромцовского СДК за счет уменьшения субсидии бюджету Хромцовского сельского поселения из бюджета Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений.
Финансовое управление				+254 000,00	-	-	
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры	0801	4190040080	500	+254 000,00	-	-	
ИТОГО				+903 396,22	-	-	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается на 903 396,22 руб. за счет увеличения доходной части бюджета на 660 294,07 руб. и увеличения дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 243 102,15 руб. Расходные части бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 и 2024 годы не изменяются.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год увеличивается и становится равным 31 045 122,19 руб., что составляет 17,25% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов

планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что бюджетные ассигнования, направленные на увеличение доходной, расходной частей бюджета на 2022 год, предусмотренные данным Проектом, являются соответствующими бюджетному законодательству, экономически обоснованными и целесообразными.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов